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Anotace
Tato práce Muzeum v Sušici a veřejnost se věnuje vzniku, působení a proměnám muzea

v Sušici od jeho založení v roce 1880 do roku 1945. Sleduje interní chod této instituce, jeho

prostorové nároky, financování, nebo správu a řízení muzea. Dále se tato práce zabývá

tvorbou muzejních sbírek, přičemž je patřičná pozornost věnována fenoménu dárcovství i

samotným dárcům. Ne méně pozornosti je věnováno výstupům muzejní práce v první řadě

publikační činnosti mužů spojených s muzeem, tvorbě dlouhodobých expozic i krátkodobých

výstav. Na závěr se tato práce pokusí zasadit fungování muzea v Sušici do širšího kontextu

vývoje muzejnictví v regionu jižních a západních Čech a postihnout jeho obecnější vývojové

tendence. Obdobným způsobem se pokusí vystihnout vliv klíčových fenoménů a událostí,

které ovlivňovaly život v politickém okresu Sušice, v tomto kontextu bude nejvíce pozornosti

věnováno nacionalismu a českoněmeckému zápolení na jazykové hranici.

Klíčová slova: Muzeum, Sušice, Pošumaví, jazyková hranice, nacionalismus, 1880 – 1945.

Abstract

This work The Museum in Sušice and the public deals with the birth, the activities and the

changes of the museum in Sušice since its establishing in year 1880 till the year 1945. It

pursues the internal running of this institution, its spatial demands, funding and the

administration and managing of the museum. Further this work concerns itself with the

creating of the collections of the museum, while there is proper attention devoted to the

phenomenon of the donations and the donators themselves. Not less attention is put on the

output of the work of the museum, above all the publication activity of the men connected to

museum, the creating of the long-lasting expositions as well as the short-termed exhibitions.

At the end this work will try to situate the running of the museum in Sušice into wider context

of the development of museum work in the region of the west Bohemia and to describe its

more general progress tendentious. In the similar way it will try to capture the influence of the

crucial phenomena and incidents that shaped the life in the political district of Sušice, in this

context the main emphasis will be put on nationalism and Czech-German fights in the

language frontier.

Key words: Museum, town Sušice, foothills of the Šumava Mountains, language frontier,

nationalism, 1880 – 1945.
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Úvod

Muzeum Šumavy je v současnosti tvořeno seskupením třech bývalých samostatných

městských muzeí, a to muzeem v Sušici, Kašperských Horách a Železné Rudě a dvěma

expozicemi připomínajícími významné osobnosti, Dr. Šimona Adlera v Dobré Vodě a Karla

Klostermanna na Březníku. Toto uskupení je důležitým kulturním činitelem a významně

vstupuje do veřejného života středního Pošumaví a centrální Šumavy. Cílem této práce je

zmapovat založení, vývoj a působení nejstaršího a největšího muzea z konglomerátu dnešního

Muzea Šumavy – Muzea v Sušici. Práce se věnuje poměrně dlouhému časovému období od

založení muzea v roce 1880 do roku 1945, a to proto, aby bylo možné ukázat vývojové

tendence v muzeu v proměnách času. Tomu odpovídá i struktura této práce, kdy jsou

jednotlivé kapitoly poměrně autonomní a tematicky na sebe nenavazují. Zabývají se danou

problematikou vývojově od založení muzea do konce zkoumaného období, čemuž nejlépe

odpovídá historická metoda, která je z metodologického hlediska zvolena jako výchozí.

První kapitola se věnuje okolnostem založení muzea a pokouší se odpovědět na otázku, proč

muzeum v Sušici vzniklo dříve než muzea v jiných, a významnějších městech jižních a

západních Čech. Další kapitola se zabývá prostorovým řešením muzea, dlouhodobou

nedostatečností jeho prostor a z toho pramenících problémů, pokusy o získání vlastní budovy,

jejím získáním a přestěhováním muzea do této budovy, ve které sídlí dodnes. Třetí kapitola

reflektuje prezentaci muzejních sbírek veřejnosti formou dlouhodobých expozic i

krátkodobých výstav. V tomto bodě se nejdříve věnuji pracovní teorii o muzeu v Sušici jako

prostředku přisvojování si Šumavy českými nacionalisty. Tato teorie nadále prostup i do

následujících kapitol, aby jí byla věnována pozornost i z jiných úhlů pohledu. V jedné

kapitole jsou formou krátkých biografických medailonků představeny životní osudy lidí, kteří

se ve zkoumaném období vystřídali ve vedení muzea.

Interní chod instituce je v této práci zastoupen analýzou stanov a jejich zaváděním do praxe,

dále koncepcemi a pokusy o vymezení regionu muzea. Opomenuto není ani kuratorium jako

řídící aparát muzea. Cílem kapitoly Publikační činnost není bibliografie jednotlivých autorů,

ale postižení jejich nejvýznamnějších děl, na konkrétních případech přiblížení stylu jejich

práce a témat, kterými se zabývali. Pozornost je zaměřena hlavně na historickou argumentaci

ve službách českého nacionalismu, dále na regionální tvorbu a publikace spojené s muzeem.

Následující kapitola se zabývá tvorbou muzejních sbírek a to hlavně s ohledem na darované

předměty a dárce. U nich pak bude provedena analýza jejich sociální, genderové a oblastní

struktury a její proměny v čase. Na rozmístění dárců v regionu pak bude ukázána skutečná

sbírkotvorná oblast sušického muzea, která bude v závěru této kapitoly porovnána se

sbírkotvornou oblastí muzea v Kašperských Horách.

Poslední kapitola představuje muzeum v Sušici v širší perspektivě. Nejprve se v kontextu

zjednodušeného vývoje ostatních muzeí v jižních a západních Čechách tato práce pokouší

postihnout obecnější tendence v muzejnictví na českém jihozápadě. Poté představí muzeum

v kontextu reprezentace města a na závěr bude poměrně hodně prostoru věnováno

nejdůležitějším fenoménům a událostem, které ovlivňovaly soužití dvou národností sušického

politického okresu. Na základě rozboru zlomových okamžiků v životě sušického politického

okresu bude prověřena hypotéza o nefunkčnosti sušického politického okresu jako jednolitého

regionu. Důležitou součástí této kapitoly je rovněž pohled na nacionální pnutí v regionu a

projevy nacionalismu ve veřejném životě. Postoj muzea k těmto otázkám bude v kapitole

shrnut vždy za jednotlivá období.

Během heuristické fáze se objevilo několik závažných problémů. Ukázalo se, že mnohé

primární prameny se dochovaly pouze útržkovitě, nebo pochází až z doby relativně dlouho po

založení muzea. Proto bylo nutné do okruhu pramenů zahrnout i ty, které se muzea přímo

netýkají. V první řadě regionální tisk, ze kterého bylo možné část chybějících pramenů do

určité míry nahradit. Jednalo se hlavně o evidenci dárců a darů. To ale znamenalo s pečlivostí

projít celkem 73 ročníků, různých periodik,
1
které ve zkoumaném období v Sušici vycházely.

Pro období po založení muzea bylo třeba zaměřit pozornost ještě na periodika, která

vycházela v sousedních Klatovech.
2
Na druhou stranu tato mravenčí práce se ukázala jako

velmi užitečná při zpracovávání regionální tematiky. Místní tisk totiž poukázal na hlavní

problémy a kauzy, kterými region v daném období „žil.“

Dalším poměrně obsáhlým pramenem byly protokoly schůzí obecního zastupitelstva a

městské rady, které poodkryly hlavně zjitřenou debatu a politizaci opravy budovy starého

děkanství a její získání pro muzeum. Oproti tomu městské kroniky příliš nových informací

vzhledem k muzeu nenabídly. Oba posledně jmenované dokumenty jsou uložené ve fondech

1
Posel ze Sušice: časopis pro zábavu a poučení, Sušice (1879-1891).; Svatobor, časopis pro zábavu a ponaučení

1881 – 1915.; Sušické noviny, časopis pro zábavu a ponaučení (1891- 1893).; Sušické listy, místní orgán Národní
Demokracie (1918 -1941).
2
Šumavan, týdenník pro zábavu a ponaučení (1868) – 1941.; Klatovské listy (1882 – 1892), (1897 – 1935)

Státního okresního archivu v Klatovech.
3
Zde se dále nacházejí i pozůstalosti Josefa Holíka a

Kajetána Turka, ve kterých se nalézají hlavně rukopisy jejich badatelských výstupů, v menší

míře pak torzo osobní korespondence. Dále se zde nachází pozůstalost Tomáše Přimdy, jehož

paměti odhalily rodinné a klientské vazby v Sušici v době prvních let po založení muzea.

Rukopis Tomáše Přimdy Odborný učitel Josef Holík historická pojednání
4
přinesl opisy

některých Holíkových článků, ale hlavně identifikoval články, které vzhledem ke své povaze


[…]


obrannými spolky NJP a Ústřední maticí školskou, které jinak využívaly ke své propagaci

jakoukoliv možnost. Přitom se pro tyto spolky nabízelo využití muzea pro prezentaci

vlastních úspěchů, potažmo k dokumentaci křivd ze strany Němců. Zvláště překvapivé je to

s přihlédnutím k faktu, že někteří pracovníci muzea a jeho kuratoria byly členy těchto spolků,

někteří dokonce na vrcholných postech. Na vině je pravděpodobně malá zkušenost

s muzejnictvím jako významným a hlavně aktivním činitelem veřejného života. Zdá se, že

muzeum bylo chápáno jako skladiště historie, kde jsou uloženy artefakty bez nějakého

hlubšího smyslu nebo ideového záměru. Tomu odpovídá i stav samotného muzea, které po

značnou dobu své existence ve zkoumaném období skutečně připomínalo spíše otevřený

depozitář nebo Kunst komoru, což bylo způsobeno nedostatečnými prostory, ve kterých se

nacházelo.

Nedostatečné prostory byly rovněž hlavní příčinou zabraňující pracovníkům muzea uspořádat

expozice tematicky. Ty se rovněž mohly stát klíčem k osvojování Šumavy a to hlavně ve

vztahu k historické argumentaci. Nejpopulárnější teorií, kterou v historické argumentaci čeští

nacionalisté sušického regionu používali, bylo poněmčení významných částí hartmanického a

kašperskohorského soudního okresu švábskými Němci až v průběhu a po třicetileté válce. Za
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důkazy této teorie považovali archeologické nálezy nebo raně novověké písemné památky

psané česky. Proč nedošlo k soustředění těchto důkazů do expozice sušického muzea, je

patrně možné vysvětlit tím, že. Josef Holík, který k domněnce poněmčení za třicetileté války

docházel ve svých historických pojednáních i za použití „důkazního materiálu“ z darů, které

do muzea proudily, neměl pro takovou tendenční expozici v muzejní místnosti prostě místo.

Jeho nástupci se badatelsky o historii příliš nezajímali a jejich hlavní náplní práce se stalo

zabránění zániku muzea. Kajetán Turek, který opět začal muzeum využívat i badatelsky,

patrně chápal podstatu muzea jinak než jeho zakladatel Josef Holík. Pokud Holík zamýšlel

muzeum jako regionální, Kajetán Turek jeho ideu posunul téměř výhradně na muzeum

městské. Dobře o tom vypovídají právě dlouhodobé expozice, které se vlivem postupného

zlepšování prostorové situace muzea podařilo Turkovi sestavit. Regionální tematika mezi

nimi téměř úplně chybí. Nejmarkantněji je to vidět na přírodovědných expozicích, jež by byly

pro zobrazení Šumavy jako prostoru, který muzeum ve svých sbírkách reflektuje,

nejvhodnější. Jejich uspokojivé znázornění nebylo zdárně dokončeno ani po přestěhování

muzea do vlastní budovy. V tomto ohledu je třeba opět přihlédnout k německým muzeím

v Kašperských Horách a Horní Plané, kde byly šumavské expozice významně zastoupeny.

Další důvod, proč se Šumava nedočkala v sušickém muzeu důkladnější reflexe, by mohl

souviset i s hypotézou nefunkčnosti sušického politického okresu jako jednotného regionu.

K ověření tohoto předpokladu bylo třeba studovat širší nacionální poměry v sušickém

politickém okrese. Na základě toho se ukázalo, že zvláště v krizových situacích byla

soudržnost sušického politického okresu velmi malá. V podstatě se rozpadal po jazykové

hranici na dva samostatné regiony. Český region za své kulturní centrum považoval českou

Sušici a ideově se identifikoval s Prácheňskem nebo svou identitu chápal jako Pošumaví.

Německý region za své kulturní centrum považoval Kašperské Hory a svou identitu definoval

jako Šumavu, nebo lépe snad jako Bӧhmerwald. Němci patrně nesouhlasili se svou

podřízeností k české Sušici. Odstředivé tendence vyvěraly na povrch ve vyhrocených

situacích, které často souvisely s rozpoutáním násilí.

Kulturní bipolaritu sušického politického okresu dokládají i sbírkotvorné oblasti sušického a

kašperskohorského muzea, které se v podstatě vymezily podle národnostního klíče.

Geografická vzdálenost od muzea nebyla pro dárce žádnou potíží a vždy preferoval

obdarování muzea své národnosti. Zdá se, že takovéto rozdělení okresu na dva kulturní

regiony mělo poměrně hluboké kořeny a bylo všeobecně akceptováno. Dokládají to v

podstatě i názvy dvou hlavních „nacionálních harcovníků“ – obranných spolků Národní
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jednoty pošumavské a Bӧhmerwaldbundu – šumavského svazu. Ty již svým názvem jasně

definují oblast, kterou hodlají „bránit.“ Přes hysterické předpovědi poněmčení, nebo naopak

počeštění území se jazyková hranice během zkoumaného období příliš neposunula. Ke

změnám docházelo v podstatě pouze na jazykové hranici, což byl pás vesnic a osad, ve

kterých byly obě národnosti zastoupené. Zde také obranné spolky vyvíjely největší aktivitu.

V ostatních částech okresu, kde bylo osídlení jednou národností dominantní, k aktivitám

druhé strany prakticky nedocházelo, tyto části byly buď „beznadějně české,“ nebo

„beznadějně německé.“ Proto byl patrně důraz na zobrazení Šumavy v Sušickém muzeu

minimální, neboť byla vnímána jako „beznadějně německá“, tudíž „jejich“ – Němců, kdežto

za „naše“ – české bylo považováno Pošumaví. Takovéto vnímání regionu, který se rozkládá

kolem Sušice, je dnes již dávno minulostí, stejně jako nacionalismus ve své klasické podobě,

který ve zkoumaném období dominoval.
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