Oponentský posudek na bakalářskou práci Adama Hanuse

„Muzeum v Sušici a veřejnost (1880–1945)“

Bakalářská práce Adama Hanuse je již na prvním dojem mimořádná: s rozsahem 225 stran a 1087

poznámek se vymyká běžnému standardu prací tohoto typu. Na některých místech sice zřejmě mohla

být přece jen stručnější a bez až přílišného hromadění sekundárních faktů (podrobný popis dějin

jednotlivých muzeí či detailní líčení nacionálního jiskření ve sledovaném regionu), na druhou stranu

nelze přehlížet, že jde o práci juvenilní, které obvykle na deskripci a kompilaci stojí. Autorovi se

přitom kompilace stala jen pomocným přístupem a předpolím pro analýzu, která u bakalářských prací

není běžná a díky které pronikl podstatně hlouběji do sledovaného problému.

Adam Hanus si vytyčil za cíl vyložit dějiny muzea v Sušici v období 1880–1945 a ze shromážděných

faktů odvodit širší vývojové tendence. Muzeum tak pojal jako pomyslné zrcadlo vývoje občanské

společnosti venkovského města druhé poloviny 19. a první poloviny 20. století (koncentrovaně hlavně

kapitola 8). Jde o inovativní přístup, který dosud nebyl, alespoň pokud je mi známo, na příkladu

muzea uplatněn. Autor přistoupil k řešení zaměřením své pozornosti na vybraná témata, jež se kryjí

s jednotlivými kapitolami: vznik muzea, prostorová otázka muzea, muzejní sbírky a výstavy, životní

osudy představitelů i řadových pracovníků muzea, interní fungování instituce, publikační činnost

vedení muzea, struktura základny dárců a darů a muzeum na pozadí celkového dobového milieu.

V úvodu Adam Hanus stručně shrnuje použité metody a svou heuristickou základnu. První kapitola

líčí prostorovou otázku muzea, kterou ilustruje na pozadí politického života venkovského maloměsta

se všemi jeho tenzemi. Kapitola s biogramy představitelů muzea působí na první dojem vůči dalšímu

textu poněkud neorganicky a nevyváženě (zvlášť rozsahem textu o jednotlivých osobách), ale autor

dokazuje její účelnost sledováním společenského zasíťování a socioprofesního založení vybraných

jedinců, které zpětně formovalo směřování muzea. Jen tu poněkud absentuje shrnující konstatování,

které nepochybně bylo možné (mimoregionální původ, nehistorické vzdělání, vlastenecké pohnutky

atd.) a bylo by účelné pro formulování dalších tezí.

Velmi zajímavá je pátá kapitola, analyzující muzejní stanovy i jimi nastavenou podobu zakládaného

ústavu, a následný projev zájmu ze strany veřejnosti prostřednictvím návštěvnosti. Filiace muzejních

stanov je dosud neřešeným problémem i obecně. Na s. 163 a 211 autor uvádí, že vzor pro stanovy

sušického muzea pocházel z Plzně, ovšem na jiném místě zdůrazňuje předobraz stanovami píseckými

(s. 74). Že město skutečně žádalo Písek, je doložitelné v pramenech.1 Tím je poněkud relativizována

autorova teze, že využití stanov muzea z velkého města bylo pro maloměstské muzeum neúčelné. Byla

by tady nutná komparace stanov plzeňských a píseckých, neboť písecké stanovy, jakkoli z těch

plzeňských vycházely, mohly být již pro potřeby venkovského města upraveny.

Kapitola sedmá podstatně přispívá k poznání regionální historiografie Sušice a Sušicka, neboť

analyzuje dílo jednotlivých představitelů muzea. Autor jen trochu podcenil publikační činnost

Antonína Friedla, v jeho tvorbě narazíme i na materiálově zajímavé příspěvky věnované Zlaté stezce

či zejména rozhledně na Svatoboru, a zcela přehlédl dílo Luboše Turka.

Za nejpodstatnější část bakalářské práce považuji Hanusovu analýzu dárců (kapitola 7). Exemplárně

ukazuje, jakým způsobem byla kulturní instituce pojímána, vnímána a přivlastňována místním

obyvatelstvem a že na jeho konstituování mělo vliv společenské zasíťování jeho čelných představitelů,

úroveň kulturního povědomí (minimální účast proletariátu a genderově podmíněná vzestupná křivka

žen-dárkyň, svědčící o rostoucím intelektuálním zázemí – v dané situaci se nabízí otázka, jak tyto obě

skupiny defilovaly v řadách návštěvníků muzea) a nacionální vnímání (téměř výlučné dárcovství

z českého jazykového prostoru, jak vhodně ilustrují mapky v příloze práce). Tuto svou tezi Adam

Hanus přesvědčivě dokazuje analýzou struktury dárců německého muzea v Kašperských Horách.

Vývoj a formování muzea tak Hanus přesvědčivě interpretuje jako výsledek nacionalistických tenzí a

jeho závěry mají širší význam. Jen bych doporučil číselná data a absolutní čísla, z nichž odvodil

procentuální zastoupení, uspořádat do tabulky (kupř. pro období 1880-1918 a 1919-1945).

Kapitola 8 na příkladu dalších jihozápadočeských muzeí ilustruje, že pro zdárný chod a rozkvět muzea

byl nutný aktivní jedinec, jehož odchod nastolil vždy existenční krizi. Autor tu možná mohl být

stručnější co do popisu vývoje jednotlivých muzeí a soustředit se přednostně na společné rysy, které

1 Muzeum Šumavy Sušice, sign. D 97/41, zápis ze schůze muzejního kuratoria z prosince 1885.

by posloužily per analogiam (význam aktivního jedince a zakladatelská euforie, existenční krize muzeí

po generační výměně, prostorová nouze atp.).

V závěru analytických kapitol postrádám alespoň stručná shrnutí, zaznívají ovšem přehledně v závěru.

K diskusi je tu autorova teze, která hodnotí sušický politický okres jako nejednotný region.

Z nacionálního a kulturního hlediska v době vzniku sušického muzea možná, ovšem lokální vazby a

regionální identitu zakládají i jevy další, především v oblasti hospodářské (v 19. století tržní okruhy,

dojezdnost do Sušice za námezdní prací, dopravní uzel atd.) a s tím související demografický kontext

(imigrace z venkova do Sušice, sňatková migrace atp.). Nutno je také vzít v potaz, že politické okresy

vznikly v době (1850), kdy se nacionalistické tenze v lokálním měřítku neprojevovaly. Navíc,

v kontextu jednotlivých představitelů muzea je nutno zohlednit i fakt, že nepocházeli z regionu, takže

vnímání jazykově odlišného centra (německost Kašperských Hor vs. českost Sušice) pro ně zřejmě

byla vypjatější než u lokálních obyvatel (viz Gabrielovo konstatování o bezproblémových česko-

německých vztazích, dobře známé z o nemnoho starších svědectví Boženy Němcové pro Chodsko) a

svým vnímáním a poptávkou po potenciálních muzejních předmětech mohli spádové oblasti svých

muzeí vědomě i nevědomě formovat (sám autor konečně výtečně doložil, jak zakladatel muzea využil

své pozice učitele v české škole a české Jednotě učitelské). Konečně, přinášení nových myšlenek

„pracovní migrací“ z vnitrozemí přinášelo své plody již v husitství a posilování nacionálního vědomí

politickými představiteli z prostředí nadregionálního sehrálo také svou roli. V každém případě tu autor

narazil na důležitou otázku, která by si vyžádala podrobnou analýzu.

Jednoznačně pozitivně je nutno hodnotit Hanusovu práci s prameny. Dokázal vytěžit v podstatě

všechny relevantní pramenné zdroje ke svému tématu. Základní oporou se mu stala dobová periodika,

což nebyla volba náhodná vzhledem k tomu, že se po celou první fázi své existence muzeum

prezentovalo právě tam. Autor si uvědomuje možná interpretační úskalí tohoto typu pramene a zjištěné

údaje vhodně konfrontuje hojnými citacemi z písemných pramenů z provenience města Sušice,

samotného muzea či osobních pozůstalostí. Dobře pracuje také s literaturou a zjištěné závěry a

konfrontuje s obecně konstatovanými skutečnostmi vývoje českého muzejnictví.

Po formální stránce nelze mít k práci žádné výhrady. Je psána čtivě, i když slova a spojení jako

„pelmel“ (s. 121), „fantazy žánr“ (s. 137) či zatržení „červenou fajfkou“ (příloha, s. 1) by

do odborného textu neměly proniknout. Množství pravopisných chyb nepřekračuje s ohledem na

celkový rozsah práce únosnou mez: „třech bývalých samostatných městských muzeí“ (s. 10),

„dosáhnout koncensu“ (s. 20), „Tomáše Garrigueka Masaryka“ (s. 46), „sporem, který mezi Uhlem a

Holíkem vzniknul“ (s. 55), stanovy „sloužili“ (s. 81), „Rakousko – Uherské monarchie“ (s. 140).

Z dílčích faktů lze upozornit jen na jednotliviny: ředitel muzea se jmenoval Maštovský, nikoliv

Mašťovský (s. 57 a passim), J. Gabriel byl Josef Ambrož, nikoliv Arnošt (s. 36), Holík nezemřel 15.

ledna 1892, ale 25. listopadu 1892 (s. 111), redaktorem Sborníku Sušicka byl Alois Kot, nikoliv Alois

Kůs (s. 129), Janákova studie „Nač si Sušičtí v 16. stol. stěžovali“ nemůže být z doby pobělohorských

konfiskací (s. 135), vlastníkem hradu Velhartice byl Gottlieb Henneberg-Spiegel, nikoliv Gottlieb u

Hennerků (s. 141), u „valašských“ mincí půjde zřejmě o vlašské (s. 143) atd. Úrovní grafického

zpracování práce vyniká nad průměr, autorovi uniklo jen několik drobností při sestavení obsahu

(posunutí o jednu stranu).

Závěrem: bakalářská práce Adama Hanuse zcela splňuje veškeré požadavky kladené na tento

typ kvalifikačního pojednání, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.

V Sušici 31. srpna 2015

PhDr. Jan Lhoták